natum Verbum omnia condita sunt: spiritualiter
vocat terram, pietatis cognitionem.

« Replevit. » Probos namque et improbos ad nu-
ptias Dominus convocavit: jumenta vero eos ait,
qui antea jumentis insipientibus comparati sunt.

V. 34. « Stellæ autem. » Apostoli ad quos dixerat:
Vos estis lux mundi ⁷².

V. 35. « Vocavit eas. » In donis sibi datis co-
ruscantes gavisi sunt.

V. 36. « Hic est Deus noster. » Qui ad vocatio-
nem apostolicam prompte obediverunt, et cupiunt
dissolvi, et esse cum Christo ⁷³, nihilque præferunt
observantiæ mandatorum. — Quod pro nobis homo
factus est Verbum Patris, et in terra visum, et
cum hominibus conversatum ⁷⁴.

B « Et dedit eam. » Quoniam omnis spiritualis di-
sciplina, quæ ad cælum ducit, ab ipso conficitur.

V. 38. « Post hæc in terra visus est. » Etenim
unum et idem mysterium ordine resplenduit, lega-
liter, prophetice, evangelice.

CAP. IV.

V. 1. « Hic liber. » Multiformis per Evangelium
mysterii cognitio, quæ etiam in æternum erit.

V. 2. « Ambula. » Ipse enim vocat dicens: *Venite
ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego re-
ficiam vos* ⁷⁵.

V. 4. « Beati sumus. » Excitat Israelitas ut gra-
tiam præripiant. Nam et illis necesse erat prius an-
nuntiari verbum Dei. — Spiritualis Israel hæc effa-
tur, ad quos dixit Salvator: *Vestri vero oculi beati
sunt quoniam vident, et aures vestræ, quoniam au-
diunt* ⁷⁶.

« Confidite, populus meus, memoriale Israel. » O
Israel, de quo loquar ego.

V. 6. « Venundati estis. » Nam esti propter pec-
catum adversus nos diabolus chirographum ha-
buit, Christus tamen nos proprio sanguine red-
emit.

V. 8. « Obliti vero estis. » Quod divino nutriti
verbo, uti rationis compotes, ab usu rationis exci-
dimus.

V. 9. « Audite, confines Sion. » Vicinas vocat ad
videndum luctum, reddens eas exemplo cautio-
res. — Videtur ad subditas civitates dirigi sermo.

V. 12. « Nemo gaudeat super me vidua. » Appel-
lat vero se viduam, uti divina cura orbatam, solam
derelictam; nunc scilicet solam. Vel si non ita,
quod ipsa sola sacrum habuerit templum. Vel tan-
quam solam ab Assyriis derelictam sine filiis. —
Nam et si *Castigans castigavit me Dominus, sed
morti non tradidit me* ⁷⁷. Vidua vero proprie Syn-
agoga tunc vocata fuit, cum in sponsum suum Chri-
stum debacchata, derelicta fuit.

V. 14. « Veniant confines Sion. » Incolatus hujus sæculi vanæ opinioniones.

V. 15. « Adduxit enim super illos gentem. » Deus elongavit iniquitates nostras a nobis, nos vero eas ad nos ipsos attraximus, et per eas punimur; dicitur vero ipse adducere, eo quod Deo non permittente nihil fiat.

« Gentem proterviam. » Primum Babylonicam, postremo Romanorum. Potest hoc etiam intelligi de iis qui falsam doctrinam sophisticâ deceptione docent.

V. 17. « Ego autem quid possum adjuvare vos? » Quoniam sine Dei misericordiis salvam esse animam fieri non potest.

V. 18. « Eripiet vos. » Adhortatur eos ad eam, quæ flagellis acquiritur eruditionem.

V. 19. « Ego enim derelicta sum. » Absente Deo. Et si sancti hæc effantur, quæ peccatorum sunt sibi asciscentes hæc dicunt. Si vero Judæorum Synagoga, quando ob injuriam Christo illatam audiit: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*⁷⁸. Si vero civitas, ob habitantium desolationem.

V. 20. « Exui me stola pacis. » Splendore, quem habebat, hærens Deo cum pace.

« Sacco observationis mææ. » Lugens pro peccatis vestris, Deumque obsecrans.

V. 21. « Et venit mihi. » Redemptionem per Christum Salvatorem futuram prævidet, eamque prædicat.

V. 24. « Quæ superveniet. » Redemptio enim facta per Christum illustrius reddidit genus nostrum quam esset ab initio conditum.

« Et videbis ipsius perditionem. » Quæ per pretiosam crucem diabolo inducta est.

« Et super cervices eorum. » *Ecce enim, ait, dedi vobis potestatem ambulandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem inimici potentiam*⁷⁹.

V. 26. « Delicati mei. » Qui olim creati fuerant delicati et molles, inæquales asperasque vias ambulaverunt.

V. 30. « Confide, Jerusalem. » Deus Verbum, qui pro nobis incarnatus est, qui sponsam suam vocare Ecclesiam non dedignatus est.

V. 31. « Miseri qui te vexaverunt. » Dæmones, D hæretici, qui variis temporibus Ecclesiam persecuti sunt.

V. 32. « Miseræ civitates. » Munimenta malorum, machinationes dæmonum.

V. 33. « Sic contristabitur. » Idolorum cultus Judæorumque Synagoga.

V. 34. « Et auferam ab ea. » A Synagoga quæ Ecclesiam persecuta est, et varia malorum invasione.

V. 35. « Ignis enim superveniet. » Quasi diceret, usque dum reversa est. Idcirco et, *multo tempore*, dixit.

« Ἐλθέτωσαν αἱ πάροικοι Σιών. » Αἱ τῆς παροικίας τοῦ αἰῶνος τούτου μάταιαι δόξαι.

« Ἐπήγαγε γὰρ ἐπ' αὐτοὺς ἔθνος. » Ὁ Θεὸς ἐμάκρυνε τὰς ἀνομιὰς ἡμῶν ἀπ' ἡμῶν, ἡμεῖς δὲ αὐτὰς ἐαυτοῖς ἐπιστασάμεθα, καὶ δι' αὐτῶν τιμωρούμεθα. Λέγεται δὲ αὐτὸς ἐπάγειν, διὰ τὸ ἀνευ συγχωρήσεως Θεοῦ μὴδὲν γίνεσθαι.

« Ἔθνος ἀναίδες. » Πρῶτον τὸ Βαβυλώνιον, ὕστερον καὶ τὸ Ῥωμαίων. Δύναται δὲ τοῦτο νοεῖσθαι καὶ περὶ τῶν τὴν ψευδώνυμον γλώσιν διὰ σοφιστικῆς ἀπάτης διδασκόντων.

« Ἐγὼ δὲ τί δυνατὴ βοηθήσαι ὑμῖν; » Ὅτι ἀνευ οἰκτιρῶν Θεοῦ ψυχὴν σωθῆναι ἀδύνατον.

« Ἐξελείται ὁμάς. » Προσρέπεται αὐτοὺς εἰς τὴν διὰ τῆς μάλιστα παιδείαν.